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 DĖL ALBINO KENTROS „MIŠKO BROLIŲ“ DRAUGIJOS 

 

Pritardami Vilniaus universiteto Profesorių emeritų klubo kreipimesi, kuris 

pridedamas, išdėstytai nuomonei, kad Universiteto bendruomenės nario Laisvės kovų dalyvio, 

Vyčio Kryžiaus ordino kavalieriaus, Laisvės premijos laureato Albino Kentros sukaupta 

Lietuvos laisvės kovų, Atgimimo bei VU gyvenimo kronikos medžiaga yra išskirtinės 

valstybinės vertės, o jo asmeniniai nuopelnai kovoje dėl  Lietuvos laisvės ir puoselėjant istorinę 

atmintį – nelygstami, prašome Lietuvos Respublikos Vyriausybę priimti sprendimus, kurie 

leistų praktiškai sudaryti tinkamas sąlygas šiai medžiagai išsaugoti ir tapti prieinamai plačiajai 

visuomenei, o taip pat geriausiu įmanomu būdu atkurtų teisingumą dėl Albino Kentros, jo 

talkininkų ir rėmėjų indėlio ligšiolinėje veikloje.  

Savo ruožtu, Universitetas yra pasirengęs padėti tvarkant istorinę medžiagą ir rūpintis 

jos sklaida. 

PRIDEDAMA. Vilniaus universiteto Profesorių emeritų klubo kreipimasis, 3 lapai. 

 

 

Vilniaus universiteto tarybos vardu              pirmininkė dr. Eglė Radzevičienė 
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PRAŠYMAS 

  

Vilniaus universiteto profesoriai emeritai, būdami Alma Mater bendruomenės nariais ir 

tesėdami prisiimtąjį Profesorių emerito klubo įsipareigojimą dalyvauti VU bendruomenei 

aktualių klausimų aptarime, kreipiasi į Vilniaus universiteto Tarybą, prašydami palaikyti 

ruošiamą Vyriausybės sprendimą, kuriuo ketinama paremti universiteto alumno Albino 

Kentros -  Laisvės kovų dalyvio, Vyčio Kryžiaus ordino kavalieriaus, Laisvės premijos 

laureato,  „Lietuvos  Laisvės kovų – „Miško brolių“ draugijos įkūrėjo pasiryžimą įkurti 

„Miško brolių“ draugijos muziejų. Tam tikslui G. Vagnoriaus vadovaujama Vyriausybė 1992 

m. perdavė šiai Draugijai neatlygintinai naudotis pastato Vilniuje, Labdarių g. 10/9  griuvėsius 

be elektros, vandentiekio, šildymo sistemų. A. Kentra su visuomenės, VLIK‘o bei Vyriausybės 

parama suremontavo pastatą ir sukūrė iš esmės naują objektą, pritaikytą istorijos ir kultūros 

veiklai. Šiame pastate-muziejuje plačiajai visuomenei būtų prieinama Albino Kentros filmuota 

medžiaga - penkių tūkstančių valandų trukmės archyvas – išsamūs lietuvių tautos kelio į laisvę 

dokumentai: reportažai apie Sąjūdį, nepriklausomybės siekimo mitingai, 1991 m. sausio 

įvykiai, taipogi kiti pokario laisvės  kovų faktai. Tai būtų laisvos Lietuvos padėkos ir istorinės 

atminties ženklas visiems, gynusiems ir  žuvusiems už Lietuvos  laisvę.   

Tačiau ši svarbi Lietuvos laisvės kovų muziejaus idėja užgožiama 20 metų besitęsiančių 

teisminių ginčų dėl turtinių teisių į miesto centre esantį  beveik atstatytą  visuomeninės 

paskirties pastatą, kurį  LRV  2012 m. perdavė Valstybės turto fondui. Šių metų 01.29 d.  teismo 

sprendimu nutarta iškeldinti A. Kentrą ir jo įkurtą  „Miško brolių“ draugiją iš šio pastato. Todėl 

reikalingas neatidėliotinas šio garbus alumno pilietinės iniciatyvos palaikymas, kuris visai 

Lietuvai žinomas kaip Vilniaus universiteto dvasia, Lietuvos Sąjūdžio ir Lietuvos 

nepriklausomybes gynimo įvykių metraštininkas, tad ypač svarus būtų Alma Mater 

bendruomenės palaikymas.  

Albinas Kentra per daugiau nei tris darbo Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto  (FlF) 

dešimtmečius sukūrė modernų audiovizualinį lingvistikos centrą, jo iniciatyva universiteto  FlF 

ir centrinių rūmų sienos bei patalpos buvo papuoštos žymių Lietuvos menininkų sukurtomis 

freskomis, tapyba, mozaika, gobelenais. A. Kentrai jau nuo 1965 m. rūpėjo įamžinti 

Universiteto mokslo ir kultūrinį gyvenimą,  studentų šventes, studijas. Prasidėjus Baltijos keliui 

ir Sausio įvykiams, jo  kamera tapo ginklu ir sėkmingai skynė kelią į Lietuvos laisvę, fiksavo 

disidentinę veiklą ir laisvės proveržius Vilniuje. „Miško brolių“ draugijos pastate sukauptas 

milžiniškas kino dokumentikos archyvas, kuris deja vis dar neprieinamas plačiajai visuomenei 

visuomenei,  nes nėra baigti  teisminiai procesai. stabdantys statybos darbų tęstinumą ir 

archyvų skaitmeninimą. Verta paminėti  dr. J. P. Kazicko  nuomonę  apie saugomus filmuotus 

archyvus: „Tai yra neišpasakytos vertės rinkinys, žiauriomis, bet realiomis spalvomis 

nušviečiantis tikrąją kovą prieš bolševizmą, kokiomis sąlygomis mūsų jaunimas bandė atsiekti 

tą gražų kilnųjį tikslą – laisvę. Bet kas mane labiausiai paveikė, kad tai buvo beveik vieno 

žmogaus darbas, be jokios finansinės pagalbos, sėdint savo kambaryje ir klasifikuojant 

kiekvieną surinktą ir užrašytą gabalėlį žinių apie šį periodą. Per pokalbį paaiškėjo, kad tas 

žmogus kaip ir miško broliai, nežiūrint sunkumų, yra tartum nustumtas ir paliktas vienas atlikti 

šitą milžinišką kilnųjį darbą su pasišventimu, kurio niekas negali suprasti. Man tai atrodė, kad 

tai buvo švento žmogaus darbas, ir galvojau, kuo aš galėčiau prisidėti prie jo, parodyti jam, 

kad jis nėra vienui vienas“.  Kazickų Šeimos Fondo paaukotomis lėšomis metraštis yra 

skaitmeninamas ir tiražuojamas keliomis kopijomis, kad būtų patikimai išsaugotas. Kasmet 



metraštis papildomas nauja kelių šimtų valandų trukmės medžiaga. Profesorių emeritų klubas 

kėlė klausimą dėl  universiteto paramos archyvų skaitmeninimui,  jų prieinamumo universiteto 

bendruomenei, tačiau A. Kentra, nors tam pritardamas, pirmaeiliu siekiu vis tik laiko  

„Lietuvos  Laisvės kovų - Miško brolių“ draugijos  rūmų sugrąžinimą draugijai, kur atsirastų  

galimybė svarbiai kultūrinei bei edukacinei veiklai.. Jis puikiai suvokia tokio muziejaus 

(centro) svarbą ypač šiuo metu, kai stebimi dėl išorinių ir vidinių priežasčių  kylantys pavojai 

Lietuvos valstybei. Todėl tautai, sugebėjusiai sukurti nepriklausomą valstybę 1918 m. ir ją 

atkurti po 50 m. okupacijos, būtina išlaikyti ženklus, liudijančius nepalaužiamą jos dvasios 

tvirtybę.  

Vilniaus universiteto profesoriai emeritai  viliasi, kad Universiteto Tarybos kreipimasis 

į Lietuvos Respublikos Vyriausybę leistų atstatyti teisingumą, nepalikti alumno A. Kentros 

„vienui vieno“ kovoje su teisine biurokratija ir tuo būdu prisidėtų prie  jo kilnios idėjos 

įgyvendinimo.  

 

Vilniaus universiteto profesorių emeritų klubo Valdyba  
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